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ABSTRAKT

Teoretická část práce Poskytování laické první pomoci je zaměřena na současný stav

a důležitost laické první pomoci v ČR, a to zejména z hlediska právní úpravy, způsobu

vzdělávání obyvatelstva a metodiky první pomoci. Praktická část se věnuje laické první

pomoci v městě Kroměříž, součástí praktické části je i průzkum úrovně znalostí první

pomoci na základních školách, a to metodou dotazníkového šetření.

Klíčová slova: první pomoc, laická první pomoc, Zdravotnická záchranná služba, stavy

ohrožující život, Kardiopulmunální resuscitace, Český červený kříž, město Kroměříž,

úroveň znalostí první pomoci, první pomoc na základních školách

ABSTRACT

The theoretical part is focused on the current state and the importance of first aid in the

Czech Republic, especially in terms of legislation, the forms of education, population and

also methodology of first aid. The practical part is concentrated on general first aid, which

is provided by laymen in Kroměříž. The practical part is a survey of the level of knowledge

of first aid in primary schools. This research is conducted through a questionnaire.

Keywords: the first aid, the first aid provided by laymen, ambulance, life-threatening

conditions, resuscitation, Czech Red Cross, Kroměříž, knowledge of first aid, first aid

for primary schools
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ÚVOD

Znalost první pomoci by měla být nezbytnou dovedností každého z nás. Během lidského

života se určitě všichni ocitneme v situaci, kdy bude v naší moci poskytnout pomoc

druhému, a proto je zásadní, aby člověk disponoval základními znalostmi první pomoci

a uměl tyto znalosti převést také do praxe. Je třeba si uvědomit, že se jednou můžeme

ocitnout sami v situaci, kdy budeme odkázáni na pomoc druhého a určitě každý z nás by

chtěl mít v této chvíli kolem sebe lidi, kteří vědí, co dělají.

Laickou první pomoc není radno podceňovat, jelikož doba dojezdu Zdravotnické

záchranné služby je ze zákona stanovena do 20 min od předání nouzové zprávy výjezdové

skupině a ve stavech ohrožující život se rozhoduje o osudu postiženého právě v prvních

minutách, tudíž správně poskytnutá laická první pomoc může zachraňovat život či zdraví.

Člověk si základní dovednosti této problematiky může osvojit prostřednictvím různých

kurzů a besed, v rámci školní výuky, školení ve svém zaměstnání nebo také například

během přípravy na řidičské oprávnění. Je na místě se ptát, zda je tato osvěta dostatečná

a většina z nás si odnese do budoucna základy první pomoci nebo je zapotřebí této

problematice věnovat větší pozornost?

Proto bych chtěl praktickou část své práce zaměřit na průzkum veřejnosti a vyhodnotit její

znalosti a postoje k této problematice. Průzkum provedu na základních školách v mém

rodném městě Kroměříži. Rád bych totiž zjistil, jaká je úroveň znalostí žáků v oblasti

poskytování první pomoci, neboť jsem toho názoru, že je potřeba s výukou začít již

od útlého věku dítěte, aby si získané základní vědomosti mohlo odnést s sebou do svého

budoucího života.

Psaní bakalářské práce mi umožnilo získat mnoho užitečných znalostí a poznatků a věřím,

že bude přehledným pomocníkem pro čtenáře, který se chce vzdělávat či získat užitečné

informace v oblasti poskytování laické první pomoci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVNÍ POMOC A JEJÍ ROZDĚLENÍ

1.1 První pomoc

Soubor základních postupů, které provádí odborník či laik k odvrácení náhlých stavů

ohrožující zdraví či život. Hlavními úkoly jsou:

§ zachránit život,

§ předejít zhoršení stavu,

§ snížit výskyt komplikací,

§ přispět k dřívějšímu uzdravení.

Laická první pomoc je součástí záchranného řetězce, který je stejně silný jako jeho

nejslabší článek. Záchranný řetězec je tvořen třemi druhy první pomoci, které na sebe

obvykle přímo navazují. Proto je důležité, aby všechny články fungovaly tak, jak mají.

Řetězec je tvořen:

1. technickou první pomocí,

2. laickou první pomocí,

3. odbornou první pomocí.

1.2 Technická první pomoc

Technická první pomoc spočívá v zabezpečení místa zásahu tak, aby místo události bylo

bezpečné pro všechny zúčastněné. Jelikož je třeba předejít dalším zraněním

nebo prohlubování stavu postiženého, musí v řadě případů zdravotnické první pomoci

předcházet pomoc technická.

1.3 Laická první pomoc

Rozumíme první pomoc poskytovanou laickou veřejností základními zdravotnickými

prostředky či prostředky improvizovanými k záchraně života či zdraví před příjezdem

odborné pomoci. Za laickou první pomoc je považovaná i první pomoc poskytována

ostatními sbory IZS.
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1.4 Odborná první pomoc

Pomoc poskytnuta profesionálně vyškolenými zdravotnickými osobami, které

při poskytování první pomoci disponují zdravotnickými pomůckami a zdravotnickým

materiálem a jejichž úkolem je zajistit přednemocniční neodkladnou péči, která má za cíl

zlepšit stav postiženého, případně jej stabilizovat a následně transportovat

do zdravotnického zařízení. [1, 2]
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2 LAICKÁ PRVNÍ POMOC V ČR

Problematika první pomoci je v současnosti stále více aktuální. Uspěchaná doba i rozmach

průmyslu a dopravy má za následek více nevynucených situací, kdy je nutné pomoci

druhému. Proto by se uvedené problematice měla věnovat odpovídající pozornost.

Statistiky výjezdů Zdravotnické záchranné služby (ZZS) tento fakt dokazují,

v následujícím grafu si lze všimnout stoupající tendence počtu výjezdů, kdy od roku 2008

dochází každoročně k nárůstu, a to k takovému, že během 5 let stoupl roční počet zásahů

ZZS o více jak 200 tisíc.

Graf č. 1 Počet výjezdů ZZS [4, vlastní zpracování]

Systém pokrytí Zdravotnickou záchrannou službou je uzpůsoben tak, aby dojezdová doba

na místo nepřesáhla zákonem stanovených 20 minut od předání zprávy výjezdové skupině.

Průměrná doba je zpravidla kratší než zmíněných dvacet minut, ovšem i tak při stavech

ohrožujících život, jakými jsou například selhání krevního oběhu, dochází k odumírání

mozkových buněk již po 5 minutách. Proto je důležité, aby obyvatelstvo znalo základy

první pomoci a tím se i procentuálně zvýšily šance na záchranu.

Důvod výjezdu Počet výjezdů

úraz 173 636

dopravní nehoda 28 554

CMP 29 245

KPR 8 483

AIM 16 542

Tab. č. 1 Důvody výjezdu ZZS a jejich počet [4, vlastní zpracování]

2008 2009 2010 2011 2012 2013

730 122
774 690 795 564

851 289
889 533

945 348

1 2 3 4 5 6
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Častými příčinami výjezdů ZZS, jak vyplývá z tabulky výše, jsou úrazové stavy, dopravní

nehody, AIM (akutní infarkt myokardu), CMP (cévní mozková příhoda) a KPR

(kardiopulmonální resuscitace). Tyto stavy vyžadují neodkladnou pomoc laiků, jelikož

přímo ohrožují život.

Období Počet výjezdů

rok 945 348

měsíc 78 779

den 2 590

hodina 108

minuta 1,8

Tab. č. 2 Počet výjezdů ZZS ve sledovaném čase [4, vlastní zpracování]

Důležitost této formy pomoci potvrzuje i následující tabulka, ze které plynou jasná fakta,

že přibližně každou půlminutu potřebuje někdo v republice pomoc. A to je dostatečně

vypovídající hodnota o důležitosti této formy pomoci, protože na první pomoc laickou

přímo navazuje pomoc odborná, která do určité míry spoléhá na předchozí zákrok laiků,

který by měl zlepšit či udržet zdravotní stav postiženého. [1, 4]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

3 PRÁVNÍ ÚPRAVA

Poskytnutí první pomoci má kromě morálních zásad své kořeny také v právním řádu České

republiky, který stanovuje povinnost poskytnout první pomoc druhé osobě jevící poruchy

zdraví a její neposkytnutí trestá. Současná legislativa upravuje tuto problematiku

v následujících právních normách:

§ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník - §150 neposkytnutí první pomoci

„ (1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

nebo jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit

bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě

léta.


[…]

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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Jmenuji se Michal Fousek a jsem student 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,
tento dotazník jsem vytvořil v rámci mé bakalářské práce na téma Poskytování laické první
pomoci a chtěl bych Vás poprosit o jeho vyplnění, test je anonymní a má 22 otázek,
ke každé otázce je možné jenom jedno řešení.

1) Myslíte si, že v reálné situaci byste dokázali poskytnout první pomoc?

a) ano

b) asi ano

c) ne

d) asi ne

2) Je výuka první pomoci na škole podle Vás dostatečná?

a) ano

b) ne

3) Kde jste získali nejvíce informací o první pomoci?

a) ve škole

b) v rámci mimoškolního kurzu

c) v médiích (televize, internet atd.)
d) prostřednictvím mobilní aplikace

e) v odborné literatuře

4) Kdo je povinen poskytnout první pomoc?

a) každý, kdo tak může učinit bez toho, aby ohrozil sebe či někoho jiného

b) pouze zdravotničtí pracovníci
c) jen ten, kdo prošel školením

d) pouze lékař

5) Jaké je telefonní číslo na Zdravotnickou záchrannou službu?

a) 155

b) 150

c) 158

d) 156

6) Jaké je jednotné evropské telefonní číslo tísňového volání?

a) 150

b) 155

c) 158

d) 112
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7) Jaká je hlavní zásada při hovoru na tísňovou linku?

a) nevolat, když nejsme stoprocentně přesvědčeni, že je odborná pomoc nutná

b) mluvit spisovným jazykem

c) nikdy neukončit hovor dříve než dispečer na tísňové lince

d) mít dostatek kreditu v telefonu

8) Jaké jsou 3 základní životní funkce, které vyšetřujeme u postiženého prvotně?

……………………………………………………………………………………….
9) V jaké poloze je hlava při umělém dýchání?

a) hlava je zakloněná, dolní čelisti jsou předsunuté

b) hlavu necháme v původní poloze

c) hlavu předkloníme

d) je to jedno

10) Jaký je poměr stlačení a vdechů při poskytování resuscitace?
a) 15/3

b) 10/1

c) 30/2

d) 12/3

11) Jaká je správná frekvence stlačení hrudníku při nepřímé srdeční masáži?

a) okolo 160 za minutu

b) okolo 40 za minutu

c) okolo 100 za minutu

d) okolo 20 za minutu

12) Kdy můžeme přestat s oživováním?

a) po pěti minutách od zahájení resuscitace

b) když si myslíme, že už to nemá smysl
c) až po příjezdu a předání pacienta Zdravotnické záchranné službě

d) po 10 minutách od zahájení resuscitace

13) Jak vypadá protišoková poloha?

a) poloha na boku, dolní končetiny jsou pokrčené a horní končetinou
podkládáme hlavu postiženého

b) poloha na břichu s rukama nataženýma podél těla

c) postižený zaujímá polohu vsedě

d) poloha na zádech se sníženou horní polovinu těla, dolní končetiny
zdvihneme podložením alespoň o 30 cm

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 80

14) Jaká je základní první pomoc u popálenin?

a) popálené místo opakovaně poléváme studenou vodou

b) popálené místo vyčistíme a odstraníme připálené předměty

c) popáleninu neochlazujeme a raněného držíme v teple

d) popáleninu namažeme sádlem

15) Jaká je první pomoc při otevřené ráně v hrudníku tzv. otevřený pneumothorax?

a) postiženého položíme na záda, ránu nijak nekryjeme a další kroky necháme
na přivolané odborné pomoci

b) postižený by měl být vpolosedě, ránu ihned uzavřeme dlaní a následně
překryjeme poloprodyšným obvazem

c) postiženého uložíme do stabilizované polohy na boku

d) postižného uložíme do protišokové polohy

16) Jak byste ošetřili předmět zabodnutý v těle?

a) předmět pomalým pohybem vytáhneme a ránu utěsníme

b) předmět nevytahujeme, spíše ho fixujeme proti dalšímu pohybu

c) předmět vytáhneme co nejrychleji, ránu následně utěsníme

d) předmět kroutivým pohybem pomalu vytáhneme, ránu vydesinfikujeme
a utěsníme

17) Jak byste ošetřili krvácení z předloktí, kdy krev z rány vystřikuje a je zde viditelná
pulzace?

a) ruku postačí zdvihnout nad úroveň srdce, krvácení po chvíli samovolně
ustane.

b) základním ošetřením je použití zaškrcovadla, které umístíme nad ránu

c) ránu prsty ihned stlačíme, následně použijeme tlakové obvazy,
při neustálém krvácení použijeme zaškrcovadlo

18) Jak byste ošetřili osobu, která z neznámých příčin leží bezvládně na zemi?

a) osobu postačí uložit do stabilizované polohy na boku a přivolat pomoc.
b) položíme postiženého na záda a zahajujeme neodkladnou resuscitaci,

v těchto případech je každý čas drahý

c) oslovíme osobu, zatřeseme s ní, zakloníme hlavu a zkontrolujeme stav
dýchání, následně buď zahájíme resuscitaci, nebo při diagnostice dýchání
uložíme do stabilizované polohy
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PŘÍLOHA P IV: ŠKOLÍCÍ STŘEDISKA

Obr. č. 11 Střední zdravotnická škola Kroměříž [zdroj vlastní]

Obr. č. 12 Oblastní spolek Českého červeného kříže Kroměříž [zdroj vlastní]
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PŘÍLOHA P V: TESTOVANÉ ŠKOLY

Obr. č. 13 Základní škola Oskol [zdroj vlastní]

Obr. č. 14 Základní škola U Sýpky [zdroj vlastní]
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Obr. č. 15 Základní škola Slovan [zdroj vlastní]