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Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Poskytování laické první pomoci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce

X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autor závěrečné práce se pravidelně zúčastňoval konzultací a respektoval připomínky

vedoucího práce. Celkový poměr rozsahu teoretické části k praktické části práce je adekvátní.

Rozsah práce je 68 stran, počet příloh 5. V práci se vyskytují ojedinělé formální chyby,

gramatické chyby, např. na str. 16, kde text v bodě 5.1.2 si vyžadoval vhodnější formulaci.

Cíle práce autor splnil. Pozitivně hodnotím způsob zpracování dotazníkového šetření

a vyhodnocení výsledků. Připomínkou k práci je skutečnost, že autor nevyužil zřejmě

možnost účasti na mezinárodním workshopu, který se uskutečnil v březnu 2014 v Uherském

Hradišti a na kterém měli možnost se zúčastnit i studenti FLKŘ, kde problematikou

zkvalitnění nepřímé srdeční masáže se zabýval ve svém příspěvku autor Pavel Kostka.

V intencích příslušného ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení

původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % se závěrem,

že práce není plagiát. Přes uvedené určité nedostatky doporučuji předloženou práci

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Zhodnoťte a porovnejte, prosím, poskytování první pomoci na testovaných základních

školách.

2. Vysvětlete pojem zotavovací poloha.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně.

V Uherském Hradišti dne 21.05.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně